N, 28%

VERBALE DI DELIBER

OGGETTO: Integrazione direttiva in materia di commercio su aree pubbliche, Atto di
indirizzo.

3 ¢ P
L'anno duemila oo &,,L i it giorne L alle ore BNEN 5
N5

det mess g 1, e nal Palazze di Citd ¢ nella consusta sala dalle
ge )

adunanze, in sequito ad invito di convocaziona, si & riunita la Giunta Municipale con Vintervento dei Signort

Prasieds Iz seduta i Sindaco W Ao b‘ vy ng&

Sono present | signor Assessorl: :

Frasenti Assent]
1) dotl. Giovanni Cosentin -
. "o
TRETS : - -
i ing. Mario Addario o
3} sig. Venerando Suizzo 5.
4) sig.ra Vita Miglicre S
5} geom. Francescg Barone %;
&) rag. Micheie Tasca %hf

Il Presiderde, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta ia sedula e invita | convenuli a
deliberare sull argomento in oggetio specificalo.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetio n. B5F3F Sett. X del 270712012

A Ritenulo di dovers provveders in merito agli indirizzi da fornire con riferiments alla
proposta di integrazione della direttiva in materia di COMMEercio su aree pubbliche
adoftata con Deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 28/04/2009 »
prorogata fino al seftembre 2012 con Deliberazione Giunta Municipale n. 181 dai
28052012, -

A Dato alto che, sui presente atto, ai sensi delfart. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 67 non
si esprime il parere di regolarita tecnica e di legittimita in quanto atto di indirizzo:

4 Ritenuto di dovere provvedere in merito;

4 Visti gli art. "%2 defia L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme i legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicats in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e faria propria;

2) Dare atio che il presente atto non comporta alcun impegne di spesa

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letio, approvaln e solfosoritio,

Cartificate di immediata ssecutivith dells delibera P
{ } Cartifics che la delibarazions & stata dichiarata immediataments eseculive & sengi s:is
Bet 12 defie LR nd4i81.

sioo che la deliberazions & sluts dichisrate urpents od immedizlamants gse

@z sensl

2 4 L SEGRETARIO GEMERALE

{3} Certifico chs, ores & stats rasmessa in copia &l capl
gruppo consiliad, ai sendidel 4° @@mma delf' Al 15 ije & i H.on
() Certifica che entro diedi o doi affssions il Albo &n
controllo delfatte deliberative, sl sensi del commi 3° e 6° 4
Fare 4 delfis LR 23/97, g

Raguss, §

& s&ai& formuiats richiesta di solisposizione g
At 45 della LR, 44731, cosl come sostiiuite con

L BEGRETARIO GENERALE

Pratorio di queste Comuns per quindi”
senza opposizioneicon opposizione /.
Ragusa, i

_ fesso comunale, certifico che [a presente deliberazi
Pretoﬂc di quests Cémune i gzomg 80 an ed & rimasta affissa per quindici

68 3-5@ \heAkd Opposizigreicon opposizione 2812
Ragusg, i i 10 GENERALE

Vista Fattestazione do , & stata sffissa ali'Albo

i consecutivi decormenti dat

Cartificato di avvenuta esecutivita della deiiberazione

4 Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo it decimo giorno deila pubblicazione. \\

Ragusa, il . SEGRETARIO GENERALE

Par Copia conforme da sopvire nor uyd a

s,

Moheizon




Pan f?}%&gﬁé%@%
Defibera g Giuneg

COMUNE DI RAGUSA

 SETTORE ¥ Protn 65738 fSett. 1K del  27/07/2012 |

Proposta di Deliberazione per Ia Glunta Municipale

GGGETTO: Integrazione direttiva in materia di commercio su aree pubbliche.
Atto di indirizzo

Il sottoscritto Dr. Santi Di Stefanc Dirigente del Settore 1X propone alla GM di
adottare il seguente atto di indirizzo.

Richiamata la propria deliberazione n.164 del 28.04.2009 “ Approvazione
direttive in materia di norme e direttive per il commercio su aree pubbliche — legge
regionale n.18/95, n. 2/96 e n.28/99”, con cui si & stabilitc che nell’intero territorio
comunale, nelle more dell’approvazione delle nuove Norme e Direttive per il
Commercio su Aree Pubbliche, ad eccezione delle aree riportate nel parere, all’uopo
richiesto, del Settore XII — Polizia Municipale n.32579 del 15.04.2012 & possibile, da
parte di soggetti regolarmente iscritti all’Albo Provinciale Artigiani, previo
pagamento della relativa tassa, effettuare occupazione suole pubblico per attivita
artigianale finalizzata a

. somministrazione con autobar su area compiessiva non superiore a mgq. 24,00
mt. 8,00 x 3,00 } o su apposita struttura — iaboratoric mobile montato su
carrello, con area complessiva limitata a quella occupata dalla struttura, previa
registrazione sanitaria ai sensi del REG CE n.852/2004;

. realizzazione e vendita di manufatti in legno, in ferro, in cuoio e/o altri
materiali suscettibili di trasformazione e manipolazione artigianale/artistica
sulia base di specifico parere positivo da parte del Settore XII ~ polizia
Municipale.

[

Dato atto che il contenuto della citata deliberazione & stato prorogato con
successive delibere fino al mese di settembre c.a. { delibera n.415 del 30.10.2009,
n.155 del 26/03/2010; n455 del 29/106/2010, n.143 del 19.04.2011, n.512 del
22322011, en 112 del 30.03.2012 e n. 181 del 29.05.2012).

i1

a

I gty

2 Municipale

283 3860 2012



A

- Date-‘atto che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 181 del
29/05/2012 sono state limitate a 11 le autorizzazioni concedibili per gli autobar in
considerazione che tale ¢ il numero dei posteggi previsti nelle “Nuove direttive per il
Commercio sulle Aree Pubbliche” gia approvate dalla Giunta Municipale nella seduta
del 19/04/2011

Verificato che le suddette linee guida non sono sufficienti ad evitare con
riferimento alle occupazioni del suolo pubblico per attivita artigianale finalizzata alla
realizzazione e vendita di manufatti in legno, ferro, in cuoio e/o altri materiali
suscettibili di trasformazione e manipolazione artigianale/ artistica il proliferare delle
richieste di autorizzazioni del suolo pubblico, nel periodo estivo, specie nel
lungomare di Marina di Ragusa tra Piazza Duca degh Abruzzi a Piazza Malta con
inevitabile ricaduta sulla tutela e nella salvaguardia di una zona di pregio ambientale
¢ sulia sostenibilita ambientale della stessa.

Sentito nel merito I’ Assessore allo Sviluppo Economico;

Ritenuto opportuno per quanto sopra rappresentato, di fornire ai competenti
uffici, comvolti nel rilascio delle autorizzazioni all’occupazione del suclo pubblico
per attivita artigianali, e seguenti ulteriori direttive che tengano conto delle suddette
tutele, cosi come richiesto per il commercio su aree pubbliche dall’art. 70 del D.Lgs
n.59/2010:

4 lo spazio autorizzabile non potra superare la superficie di mq. 2,50 e vi potra
essere installato un ombrellone o un gazebo protettivo;

A ¢ consentita 'aggregazione degli spazi, fino ad un massimo di quattro
postazioni, al fine di migliorare I"attrattiva e di dare un’immagine strutturata e
non sporadica della presenza;

A nel lungomare Andrea Doria, tra Piazza Duca degli Abruzzi e Piazza Malta,
ove vengono rispettate le condizioni di cui al precedenti punti, potranno essere
rilasciate fino ad un massimo di otto autorizzazioni; da piazza Malta in poi
potranno essere rilasciate ulteriori otto autorizzazioni.

Di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo Economico di adottare apposita
determinazione di dettaglio sugli elementi di arredo che potranno essere poggiati
nello spazio individuato e di prevedere eventuali prescrizioni tecniche nel rispetto
della presente direttiva.

Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.




A

Ab zensi deffart. 45 def Digs 18 Agosto 7000, n 87 non 58 de afle che la retroscriie proposta nom comporia, ne
esprine | parers J regolanis tlecnics inquanto abto di indirzze diretiamends ng’ indiretiamente, oned finanzisd, ne' presents alcuna
: degh aspett contabill, finanziad ¢ fscal prevish dalle vigendi norme

per cul il parere della regolanta contabiie non & necessario in guant

g j si risuiverebbe in atio inut 7
Ragusat, 27/07|2047 / o Regwat, 22[0%[2012 /
’ ¢ Dirigenie
i Dirigents
o Y
Al sensi e per gil effetti defle LR V1AZA867 nadeart 12 LE ]
32000, sl esprime parere favoravole in ording alia regelarita £

‘contabiie,

:L"smwéa defiz spesa di £
a brpndais al cap.

5 esprime parere Tavorevole I T TeGImIAy Y ‘
25 Chns pardrl o gorieads T iy

WQ__?I
iz/? %*’{‘ L4 e s vae{» kﬁ'ﬁ?ﬁz‘? i

Haguse B, ;’
i Seg;ﬁﬁs Generale

Haguss i,

i Hesporsabile del Servizio F%nar&zéarﬁém

Msﬁvaziaﬁaﬁ%’ew@mug@ parers confrania;

E;‘z Dia dichiarars di immedials ssecuzions

Allegati — Parte Integrante:

Visto: L'Assessore af ramo




